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I ndervari Kryeminister,

Ne poziten e Zv.Ministrit ne Ministrine e Infarastruktures jam emeruar me: 05.12.2018.
Megenese edhe me pare isha pjese e kesaj Ministrie te Qeverise se Republikes se
Kosoves e kisha te lehte pérfshirjen ne agjendat politike dhe projektet e ministrise,
perfshire planin vjetor te punes te secilit departament veq e veq.

Pas njohjes me Kabinetin e Ministrit,ndarjes dhe caktimit te agjendave menaxhuese jam
angazhuar nga fillimi ne implementimin e projekteve prioritare,planifikimin buxhetor dhe
afatin e realizimit te projekteve.

Kam percjelle nga afer projektet e shumeta te realizuara,projektet ne realizim e siper si
dhe fillimin e projekteve te reja qe do te vazhdojne edhe ne vitet e ardhshme.

Qe 'nga fillimi kemi bere angazhime/mbeshtetje per implementimin e projekteve
prioritare dhe pergatitjen e pjeses teknike per projektet e parapara per realizim.



Ne kuadér te Ministrise se Infrastruktures perballe obligimeve ne fushen e transportit
kemi pergatitur raportin per KE-ne per Kosoven per vitin 2018,

Poa&htu kam percjelle nga afer pergatitjen e raportit per kfartalin K4 per vitin 2017 te
PKZMSA-se rreth realizimit te objektivave/aktiviteteve ne kuader te planit te Qeverise
per iealizimin e obligimeve te MSA-se.

Ne grtlpm punues gjate takimeve kemi diskutuar mbi hartimin e planit per menaxhim te
mrezikut ne Ministrine e Infrastruktures edhe per dy vitet pasardhese. Poashiu eshte

themeluar grupi punues per hartimin e Rregullores per Organizimin e Brendshem dhe
Sistematizimin e Vendeve te Punes ne Ml pjese e te cilit jam.

Ne ' kvader te bashkepunimit ne mes ministrise dhe komunave respektivisht
bashkerendimit te aktiviteteve rreth projekteve infrastrukturore kemi vizituar nje pjese te
madhe te komunave per koordinim,perkrahje financiare ne projektet ¢ nisura dhe
vazhdimin me projekte te reja.Te gjitha vizitat ge kam realizuar kane gene ne kuadér te
vizitave te Kabinetit te Ministrit dhe Ministrise,

Kam percjelle aktivitetet e planifikimit te buxhetit pér projektet e infrastrukturés rrugore
dheimonitorimin e realizimit t& projekteve né infrastrukturén rrugore.
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Nga objektivat e punes né infrastrukturen rrugore ne  kuader te Ministrise se
Infrastruk‘mws kam percjeliur;

® Implementimi i projektit téAutostradés R6 Prishting — Hani iElezit,

o Bashk&punimi me Institucionet Financiare Ndérkombétare.

» Projekti i zgjerimi i rrugés Regjionale R102 Komoran — Skenderaj.

e Programii rehabilitimit t€ rrugéve Nacionale dhe Regjionale.

® Programi i bashkéfinacimit me Komuna pér pérmirésimin e gjendjes s& rrugéve
. lokale.

Si dhe kam marre pjese ne taklme te komisioneve nderministrore dhe kam perfagesuar

ministrine ne takime me institucione financiare si BERZH,dhe ne Keshillin Kombetar

per Investime Kapitale.
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Projektet e Autostradave :
Autbstrada R6, Prishtiné — Hani 1 Elezit:
Drejtimi Rrugor 6 n& kuadér t& rrjetit t& Transportit t& Evropés Juglindore e cila lidhé
Korjdoret V1ii dhe X n& Magedoni me Prishtingn , ka nj& réndési t& veganté ekonomike
pér Kosovén dhe rajonin, duke i integruar kryeqytetet e rajonit dhe gendrat ekonomike

né rrjetin raj o:nal t& transportit. |
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Pas%pérfundimit 1€ nénsegmentit C2 nga Kyqja Babush — Kygja Ferizaj, me gjatési té
pérgjithéshme prej 11 km, &shis duke vazhduar me punime né trasené drejtimi Kygja
Doganaj ~ Hani I Elezit.

Ne kuadér te kétij projekti kam koordinuar aktivitete me perfagesuesit ¢ Kuvendeve
Komunale Ferizaj, Kaganik dhe Hani i Elezit &i dhe pérfaqésuesit ¢ Komunitetit ,Jidhur
me , kerkesat per rruge lidhése, nénkalime ‘dhe mbikalime n& segmentet C2 Kyqgja
Babush —Kyqja Ferizaj ~ Kyqja Doganaj dhe segmentin C3 Kyqja Doganaj ~ Hani i
Elezit.

Kam realizuar disa takime me Komunen e Hanit te Flezit lidhur me procesin e dislokimit
te varrezave ne Hanin e Elezit,pune te cilen e kemi mbaruar me sukses.
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Péégatitjet pér Instalimin e Sistemit t& ITS (Intelligent System of Transport).

Sipjesé e projektit Zbatues téAutostradés R6 d};le R7, jané € identifikuara Lokacionet pér
Shenjat VMS ( Variable Message Signs), Lokacionet e Shesheve pér Pagesa dhe
Lokacionet pér ndértimin e qendr&s s& Kontrollit t& trafikut.

Né kuadér t8 Implementimit t& Projektit t8 Autostradss R6 do (& punohet Projekti
Zbatues pr ITS si dhe Specifikacioni teknik i paisjeve.

Ne ‘kuader te Marreveshes se bashkepunimit ne mes te Qeverise se Republikes se
Kosoves dhe Qeverise se Republikes se Hungarise, me date 04 Prill, 2017, eshte
nenshkruar Protokoli i bashkepunimit i cili pérfshiné perkrahjen e Shtetit Hungarez per
disa sektor€ t& réndésishém né Republiken e Kosoves.

Si pjes¢ e k&saj Marreveshje &shté pérfshirja e Projektit pér Sigurine Rrugore me
Menaxhimin e Trafikut ne Rrugst Nacionale N2 Prishtine - Mitrovice - Leposaviq -
Kufiri me Serbine edhe N9 Prishtine - Peje, si dhe Instalimin e Sistemit ITS (

Intellengent Transport System) ng sektorin e transportit,

Jane duke u; definuar Termat & References ;per hartimin e projektit te ITS si dhe
komponenteve tjera pércjellése me géllim te fillimit & implementimit t& projektit.

Ne kuader te ketij projekti kam perfaqesuar Mipistrine e Infarastruktures bashke me
ekspert te fushes nga Ministria,ne takimin e organizuar nga ana e Toll Services ng
Budapest,me date 1214 Mars 2018, Ne kete takim eshte arritur harmonizimi Draft
Dokumentit pér Sistemin e Rritjes s& sigurisé rrugore pérmes vendosjés s& Sistemit ITS,
ng rrugét Nactionale N2 dhe N9, '
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Kemi marre p8rvojat pér Sistemet e menaxhimit t8 trafikut, situatat e pérditshme dhe
proj}ektimin ¢ vendndaljeve pér Autobusé né Riugét shtetérore dhe sistemi i
menaxhimit t¢ orareve t& qarkullimit, ‘

Pas kesaj periudhe,tani aktualisht jemi ne prag te vazhdimit te shume projekteve me
rendes nacionale dhe fillimit te projekteve te reja me rendesi lokale,regjionale dhe
nacionale. Per cka jam i angazhuar me kapacitet te plote ne menaxhimin,mbikqyrjen e
realizimit te suksesshem te ketyre projekteve ne kuader te programit vjetor te Ministrise
dhe te Qeverise se Republikes se kosoves.

Angazhimet tjera jane sipas agjendave ditore te planifikimit te Ministrise se
Infrastruktures,

Me respekt,
Fehmi Mujota
Zv Minister —Ministria e Infrastruktures



